Tekst Tobolskiego został napisany piękną łaciną humanistyczną, co w pełni dowodzi zarówno gruntownego klasycznego wykształcenia, jak i wyjątkowej filologicznej biegłości autora. Stąd też, przygotowując do druku tekst źródłowy w łacińskim oryginale, ograniczyłem się do rozwiązania skrótów, poprawienia interpunkcji i ujednoczenia pisowni. W przekładzie na język polski starałem się zachować w największym możliwym stopniu stylistykę tekstu oryginalnego. Pewnego wyjaśnienia wymaga natomiast przyjęte przeze mnie tłumaczenie greckiego terminu προσφώνησις, który zdecydowałem się przełożyć za pomocą rzeczownika *przedmowa*, uznając, że z punktu widzenia współczesnej polszczyzny najlepiej odzwierciedla on charakter poczynionych przez Tobolskiego uwag.

⁵ Unikat tej edycji znajduje się w Bibliotece Kórnickiej, sygn. 126560.

⁶ Więcej informacji na temat Tobolskiego przynoszą S. Tync, op. cit., t. II, s. 65–70; *Historia nauki polskiej*, red. B. Suchodolski, opr. L. Ajdukiewicz, t. VI, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1971, s. 697–698; *Słownik biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego* (dalej: SBPN), red. Z. Nowak, t. IV, Gdańsk 1997, s. 372–373.

⁷ Wiersz znajduje się w przygotowanym z tej okazji zbiorze *Carmina gratulatoria in nuptias Adami Thobolii et Annae Andreae Theodorici filiae, scripta ab amicis, Thorunii... Anno 1593*, Biblioteka Jagiellońska, sygn. Cim. Qu. 5494, Biblioteka Czartoryskich, sygn. Cim. 66/III.

Προσφώνησις Ad FRANCISCUM TIDICAEUM,
T[H]ORUNIENSEM PHYSICUM ET MEDICUM ORDINARIUM,
IN LIBRUM ARISTOTELIS DE VIRTUTIBUS,
DE NOVO LATINITATE AB IPSO DONATUM ET DOCTISSIMIS
COMMENTARIIS ILLUSTRATUM

Communica[vi]sti nuper mecum egregiu[m] de virtutib[us], qui Aristotelis nomine circumfertur, tractatum, et dignitate orationis Latinae, et commentario abs te doctissimo illustratum. Fecisti autem in ea re, pro tua in me benevolentia, plus, quam pro quo tibi gratias nunc habere queam. Nimirum, quod me amicum veterem dignatus es eo honore et honesta illa voluptate lit[t]eraria frui mihi concesseris, suppeditans libellum inspiciendum, priusquam ederetur, mihi, inquam, minorum fere gentium lit[t]erato, rastris magis quam astris et studio politionis lit[t]eraturae, in oeconomia nunc addicto. Libellus autem ipse, cum a me legeretur, dignus profecto visus est ea, qua inclarescis, eruditionis et doctrinae laude. Neque in eo habeo, quid primum laudem aut quid postremum. Sic omnia tum plena eruditionis sunt, tum quoque inter se suavi quadam sententiarum gravitate conveniunt. Nam et orationis nitore atque munditie, tum quoq[ue] rerum et sententiarum varietate et explicatione, pulchra admodum, ethicae doctrinae constat, ut pro hoc instituto nihil, ut mihi videtur, alumnis ethicae disciplinae suavius, pulchrius atque utilius hoc tempore breviter suppeditare potueris. Fecisti vero id, quod omnibus scriptoribus merito faciendum arbitror, ut *non aliena vitula*, quod dicitur, *araveris*, sed potius peculiare quid et non adeo vulgare in manus eruditorum venire volueris.

Etsi autem philosophiae inventio antiquissima est, tamen cum illa fere tota apud primorum s[a]eculorum homines, inde usque ab exordio mundi, non nisi in contemplatione naturae et eius effectuum, maxime vero in admiratione et observatione motuum caelestium consisteret. Quarum alteram physicam, alteram mathematicam vocabant et in iis tota humana sapientia ac meditatio occupata finiretur. Philosophiae spatia postremo tandem ingressa est ethica vocata, quae vitae recte degendae, ut honestati et virtuti, imo toti naturae convenienter viveretur, rationem complexa est. Idq[ue] au[c]tore sapientissimo Socrate, qui professionem sapientiae, quasi e caelo et naturae sinu, ubi ad eius usque aetatem haeserat, provocatam, in civitates et domos introduxit, utpote sic societati humanae magis profuturam. Quam professionem omnes posterii amplexi sunt et ethicae seu moralis disciplinae nomen ei recte indiderunt. Eo igitur nomine illa tanto maiori veneratione digna censenda est, cum se in illa professione sapientiae humanae studium eousque demiserit et applica[ve]rit ad hominum utilitates, ut quivis status in humano genere, sint singuli homines per se, sint, qui regunt alios, aut in re familiaris, aut in rei p[ublicae] administratione, ea professione ad summum ferri eamq[ue] in sui ipsius, tum rectam rei domesticae, tum politionis gubernationem utiliter adhibere possint.

Proinde, mi Tidicaee, rectissime mihi fecisse videris, quod inter graviores tuas et ordinarias occupationes, hoc tibi operae sumpseris, succisivis scilicet horis, ut in hac parte philosophiae, humanae vitae rationem quae spectat, hunc

libellum Aristotelis de virtutibus, admodum illum quidem breviter et succincte, Aristotelico tamen stylo conscriptum, explicandum atque illustrandum tibi delegeris. Ubi id merito placet, quod quo libellus ille in se strictior, brevior et contractior est, eo commentatione tua fusiozem illum, uberiorem, ut copiosior inde utilitas capi posset, reddideris. Erit meo quidem iudicio iste tuus labor, quem perfecisti multis praeclaris ingeniis, non autem ignavis, acceptus atque utilis, imo utilissimus, tum propter doctrinae copiam, soliditatem et firmitatem, tum propter phraseos et orationis adhibitae elegantiam. Nam pulchrae comites sibi sunt σύνεσις καὶ δύναμις ἐμμηρευτική, id est, rerum intelligentia et eloquentia, qua quod intelligitur, apte verbis explicare potest. Propterea te hortor, mi Tidicaee, ut amicus, ut quemadmodum hactenus in his et aliis fecisti, pergas non invidere posteritati, praesertim studiosis philosophiae, etiam alias lucubrationes tuas, partim antea, partim non adeo pridem conceptas, in omnibus tribus philosophiae Aristotelicae partibus. Quidquid in eruditis tuis commentationibus restat ethici, quidquid physici, quidquid logici, in quibus te exercitatissimum esse scimus, hoc, quaeso, non diutius premas, sed liberaliter communices. Nobis hoc erit acceptum, gratum atque utile, tibi vero honorificum. Peculiariter enim te, quae est ingenii tui felicitas, ad obscuras ac difficiles quaestiones expediendas tam in philosophia quam medicina et ad nodos intricatos satis solvendo cumprimis aptum esse, scripta tua hactenus prodeuntia satis super[que] testantur.